

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 90.

W ŚRODĘ DNIA 9 LISTOPADA 1808.

Z Wiednia d. 2. Listopada.

Znany z patriotyzmu swego Hrabia Samuel Belezny, który d. 18 Października ofiarował najpierwszy 10,000 zł. ryń. na założenie wojskowej akademii w Węgrzech, a potem wskazał tę myśl i do powyższej summy dodał jeszcze 4000 zł. ryń. złożył oprócz tego zaraz w gotowych pieniądzech następujące znaczne summy, jako to: na umorzenie krajowych długów 4000, dla Węgierskiego narodowego muzeum 2000, dla utrzymywania Węgierskiego teatru w Peście 2000, dla ukoronowania komitackiego gmachu w Peście 2000, a dla Weteranów Węgierskich 2000 zł. ryń.

Dalszy ciąg składek na założenie wojskowej akademii w Węgrzech.

J. Królewicowski Mość Xtc Albert Szko-Ceszyński, Jenerał feldmarszałek, kawaler orderow złotego Runa i W. krzyża S. Szczepana 30,000 zł. ryń; Hrabia Alexander Caski i jego brat 3000; Jan Kowats, guwerner trójdych Hr. Antoniego i Mikolajsa Palfy 1000; Hrabia Antoni Cziraki, administrator Granerskiego kom. 4000; Baron Win. Luffert 2000; Hrabia Ant. Apponyi w imieniu towarzyszywa legacji Węgierskiej 12,000; Hrabia

Władysław Kollonics, arcybiskup Kolocsy 19,000; Baron Emeryk Perenyi, biskup Batski, zaraz 500, a co rok po 100; Hrabia Jan Bathyany 4000; Hrabia Josef Apponyi 3000; Hrabia Mikolaj Bathyany, który już 5000 złożył, powtórnie ofiarował 5000; a strony Pest-Pilisch i Szolterackiego komitatu, jako to: Jerzy Leczkiewicz, Kr. rada i wicegespan 200; Hrabia Samuel Belezny powtórnie 4000; Piotr Waida, prefekt młodego Hrabiego Belezny 200; Karol Maibachy, kilku komitatow asesser 1000; Baronowie Alexander i Karol Podmanicki 1500; Michal Goffitony, sędzia w imieniu braci 1000; Katedra Waitzen 3000; Jan Szabo sędzia 1000; Jerzy Kowacs, sędzia 500; Mat. Stettner, fis-off. 100; Alexy Legraty, fis-off. 100; Szczepan Tallyen, asessor 1000; Mikolaj Kaitar, pleban Groszkarski 1000 zł. ryń.

C. K. gubernium niższej Austrii nadało pod d. 8 Paźdz. Matematycznemu instytmencie, Hermanowi Neubaus fabryczny przywilej.

Z Peterzburga d. 8. Października.

Dziś była gazeta dworska mieści w dodatku następujące z Finlandyi doniesienia:

Zięczne poruszenia wojsk naszych poszły jak najłepiej: wszystkie ufortowania nieprzyjaciela w targnienia i wysadzenia wojsk wewnątrz kraju zostały zniszczone; wszędzie zwycięzki oręż J. Imp. Mci odparł i pobit nieprzyjaciela i ścigał go nawet do Carleby, gdzie dnia 21 Września przybyła główna kwatery.

Korpus Jenerała porucznika Kameńskiego podzielony był na 3 oddziały, to jest: Pułkownika Włastow, Jenerała majora Kosakowskiego i na główny korpus, który dzielił się znowu na trzy oddziały, z których dowodził pierwszym Jenerał major Demidow, drugim Jenerał major Uszakow, a trzecim Jenerał major Jankowicz. Nieprzyjaciel zgromadził wszystkie swoje sily przy Lilkiro. Wojska nasze pociągając naprzód zastały wszędzie popalone mosty. D. 31 o godzinie 5 przybyły pod Lilkiro i z największym zadziwieniem zastały to miejsce, które dla swych bateryy, szanow, &c. mogło się długo bronić, od nieprzyjaciela opuszczone. Olatnia Szwedzkie wojska dwiema tylko godzinami przed nadejściem naszych wyszły z Lilkiro.

D. 1 Września przednia straż Pułkownika Kulnew, wsparta od Jen. Demidow, uderzyła na nieprzyjaciela w wąwozach Wasy, wyparła go z wszystkich okopow po długim z dział ogniu i ścigała szybkim krokiem aż pod Orowais.

Jen. porucznik Rajewski i Jenerał Jankowicz, którzy d. 7 przeciw Wasa postąpili, zajęli to miasto bez żadnego odporu. Dwieście ludzi nieprzyjacielskiej piechoty, którzy podług zapewnienia mieszkańców, wysiedli na ląd, dla oddania Feldmarszałkowi Klingspor Królewskich rozkazow, uciekli nazad na okręty. Zdobyliśmy w Wasa: 1072 pudow mąki żytniej, 50 pudow ięczmiennej 1002 pu-

dów żyta, 3077 pudow sucharow, 14 czterwertow ięczmienia, 37 bczek warzywa i 7 pudow mięsa. W Wasie zastaliśmy 60 chorých żołnierszy i 6 oficerow. Dowiedziano się tu, że Feldmarszałek Klingspor uchodzi z całą swoją siałą do Ny-Carleby. W Wasa nie pozostł się żaden z cywilnych urzędnikow, wszyscy ich zabrali z sobą Szwedzi.

D. 2 Września po godzinie 6 z rana ułaty się wojska głównego korpusu naprzód ku Orowais. Przednia straż Pułkownika Kulnew uszedłszy dwie wiorsty, natrafiła na nieprzyjaciela i odparła go; lecz pogoniwszy go cokolwiek, miała doczyoienia z znaczną kolumną. Walka z przednią strażą stała się wkrótce powszechną; nieprzyjaciel bit się z tak wielką zaciętością, iż przednia straż nie potrafiła go odeprzeć. Przybył tedy z pomoc Jenerał Demidow i z większą częścią swego oddziału uderzył na nieprzyjaciela. Do południa nie przeważała się walka na żadną stronę; lecz około godziny 1szej, dostawszy nieprzyjaciel posiłkow, obronił swoy atak przeciw prawemu naszemu skrzydłu, dla ściągnięcia tam większej części naszego wojska, a tym czasem wysadził z statkow w zatoce będących wojska na ląd, dla oskrzydlenia lewego naszego skrzydła, i rzucił się razem z główną siałą na nasz środek. Tu zaczęła się krwawa i uporezywa bitwa, i około godziny 4tej zstaliśmy do pierwszego naszego stanowiska odpartemi. Jenerał Kameński posłał nam jeszcze oddział Jenerała Uszakow w posilku, który wsparł oba nasze skrzydła. Szwedzi stanęli w swem stanowisku, które sprawiedliwie sądząc, nie było do przeswyciężenia. Na prawem jego boku znajdowała się skała, obok której szła wężykowata droga, przez którą nam idźć wypadało. Lewy bok znajdował się w lesie za rzeką, przed którą było bagno,

i był już szancomi, inż batteryami zastąpiony, a przed ńrcdkiem był gęsty las wycięty i drzewem na rozległej równinie zawalony, którą na około krzyżowe wystrzaly strychowały. Droga, którą szliśmy przeciw owej kolonie, ciągnęła się przez wąwozy, obok których znajdowały się skały, na których stali nieprzyjacielscy strzelcy, i bagniska. Szwedzi mieli w tej rozprawie większą część swego woyska i 20 dział. Król przyrzekł im medale i inne wielkie nagrody, jeżeli zwyciężą, oprócz tego dostali petroyne porcey gornaliki. Lecz pomimo wzburzonego przez te obietnice zapalu i zapalczywego odęro, odwaga i nieustraszonnośc zwycięzkiego J. Imp. Mei woysk przemogła wszystkie przeszkody, które im natura i sztuka wystawiła; nieprzyjaciel był w wszystkich miejscach pobity i w nieładzie w prężną inż noc do Orwais odparty. Jenerał Kameński rozkazał zgromadzić się korpusowi w Orwais, skąd przednia straż ścigała ieszcze nieprzyjaciela, o 4 wiorsty, ale dla zniszczonych mostow zatrzymać się musiała. Pamiętna ta bitwa zaczęła się o godzinie 7 z rana i trwała aż do 11 w wieczor. Mamy około 700 ludzi raniomych, a około 400 poległo na placu. Pomiędzy pierwszemi znajduję się Majorowie Baron Dabicz i Kyntaan, a pomiędzy ostatniemi Kapitanowie Wereszczagin i Uzakow. Nieprzyjacielska strata jest nadzwyczaj wielka. W niewolę zabraliśmy raniomego majora, 2 officerow, a których jeden zaraz umarł i przeszło 200 żołnierzy. Cała strata Szwedzka wynosi do 2000 ludzi; samych officerow rachują zabitych i raniomych przeszło 56; między innymi jest raniomy Jenerał V ges eks; który w początkach potyczki wszytkimi woyskami dowodził, adawniey przy Kourtaua Jenerał Adlerkruz, &c.

D. 4 Września o godzinie 11 w wieczor zajęta przednia straż Pułkownika Kulnew Ny-Carleby.

D. 6 Września rozkazał Jenerał porucznik Xżę Bagration uderzyć na nieprzyjacielskie woyska, które wylądowały przy kościele Lokulax i coraz bardziey się pomnażały; tudzież dla wsparcia ich wysłady ieszcze woyska przy Helsing, w celu udania się do Weramp. Szwedzi pod dowodztwem Jenerała Lintenausen i Naczelnika brygady Heiderfieriuru mieli przy tym kościele znaczny korpus woyska i kupę uzbroionych chłopow. Potyczka zaczęła się o godzinie 5 z rana i trwała aż do 2giey po południu tuż przy kościele. Po żywey obronie został nieprzyjaciel pobity; utracił wiele ludzi i był o 2 wiorst aż do wsi Werampa ścigany, gdzie uciekł na statki. Zabraliśmy w niewolę jednego officera, jednego chirurga i 40 żołnierzy.

Kontraadmiral Mafsiydow uderzył tegoż dnia z wioskową flotylą na nieprzyjaciela, który stał przy wyspie Palwa w liczbe 50 statkow. Po 4 godzinney potyczce został nieprzyjaciel pobity i przeszło o 6 wiorst ścigany. Mgła nie dozwoliła ścigać daley nieprzyjaciela. Strata nasza w zabitych i raniomych wynosi do 100 ludzi i kilka łodzi mamy uszkodzonych.

D. 7 Września zajęte zostało Jakobstad.

D. 10 o godzinie 7 w wieczor weszły nakoniec woyska z korpusu Jenerała Kameńskiego po niewielkiey utarczce do Gamle-Carleby. Szwedzi spalili wszystkie mosty. Tak więc od potyczki przy Kourtaua aż do zajęcia Gamle-Carleby, to jest w przeciągu 20 dni, prawie cała gubernia Wasy podbita nazad pod berto Największego Imperatora została, a woysko Feldmarszałka Klingsport, które oprócz zbroynych chłopow, 16,000 ludzi k-

czyło, zostało do 9000 zmniejszone. Przez połączenie G. m. Carleby dopełniony został plan lewego skrzydła wojska J. Imp. M. i okazał się światu, iż odwaga i walczność wszystkich przeszły tę zawadę, iż z natury mocne miejsca, których Szwedzi wszędzie z przemieszczającą się bronią, przez szczęście i nagłe posuszenia zostały zdobyte.

Pod d. 18 nadeszły doniesienia od Jenerała porucznika Tuczkowa i Jenerała adjutanta X. de Dolgorukow, że ten stączył się z powierzonym jego rozkazom korpusem przy Taiwola z korpusem Tuczkowa, przez co przyniesiony nieprzyjaciel został do opuszczenia swiego mocnego stanowiska.

Od granic Hiszpańskich d. 11. Października.

Najnowsze doniesienia z Hiszpanii potwierdzają, że w Madrycie utworzona została środkowa junta, i że też na wiadomość, iż znaczne wojska przeciw Hiszpanii idą, postanowiła podwoić swoje uzbrojenie. Liczbę weswanego pod broń przez juntę ludu podają do 300,000, z którym iak sobie powstańcy pochlebnią, ma się 80,000 Anglików stączyć. W Katalonii szasło kilka petycyek z przepłatanym szczęściem; powstańcy pomuszają się tam codziennie, ale Jenerał Dabesme przez otrzymane posłanki dosyć jest mocny dla utrzymania Barcelony.

Anglicy uważają wojnę w Hiszpanii jako prawdziwą krucyatę. I R. zchodzą się bowiem pogłoski, iż nie tylko korpus Portugalczyków z zamierza z Brazylii, ale nawet 80,000 Maurów kocznych z Afryki dla wsparcia Hiszpanów sprowadzą. Sami zaś bni li znaczną liczbę wojska wyszadzić do Katalonii i Walencji.

Z pol. tycznego kalendarzyka Hiszpańskiego na rok 1808 wyczytujemy, iż Jenerałowie Castanos, Palafox, la Cuesta, Caryllon,

de Negrette i Morla byli aktualnemi jenerałami porucznikami w Hiszpańskim wojsku, i że Castanos dowodził obozem na przeciwko Gibraltaru. Don Ventura Caro znajdnie się w liczbie jenerałów kapit. now, a Teodor Reding w liczbie feldmarszałków. Redinga tego, który był rządcą Malagi, nie należy mieszać z pułkownikami z i 3go regimentu, z których pierwszy nasywa się Don Carlos Reding, a drugi Nazario Reding.

Gazeta z Wictoria pod d. 4 Października zawiera rozkaz tamtejszego alchady, mocą którego wszyscy znajdujący się w mieście obcy ludzie, nie należący do wojska, ani do Królewskiego dworu (mają być w przeciągu 24 godzin przesyłantowi miasta podanami, i ciż mają się starać o kartę bezpieczeństwa, inaczej będą jako szpiegowie uważnemi.

Tę gazeta pod d. 5 Października donosi: — " Dnia wczorajszego była rewia wszystkich korpusów gwardyi Cesarzskiej znajdujących się w naszym mieście. Nie można sobie wystawić w świetlejszym stanie wojska: nie nie wyrówna wojskowej postawie piechoty, piękna jej jazdy i wielości należących do szt. laryj koni i mulow. Po rewii przeciągnęła jedna dywizya z korpusu Marszałka Ney przez nasze miasto. „

Dokończenie Angielskich rapportow względem zdarzeń w Andaluzyi.

Jenerał Dupont wyraża d. 1. w liście swoim do X. de Rovigo (Jen. Sawary.) Proszę J. W. Pana, aby się także zastanowił, iż trzymamy już mieście Anduxar osadzone, iż jego okolice są przez lotrow spustoszone, i że nie wiele z nich mieć możemy żywności. Jużbyśmy iey nawet nie mieli, gdyby żołnierze niebyli sodziennia wychodzili na nęćcie żyta i upieczenie z niego chleba. Teraz stoli, gdy żołnierz stawicznie stać musi pod bronią,

nie podobna uciekć się do tego środka. Domyślisz się JW. Panie, jak wojsko niecierpliwie czeka, żeby mogło znowu zaczepnie działać, i to oczekiwanie wydać mu się bardzo długie. Proszę JW. Pana, żebyś zapewnił Najświeższego Cesarza, iż żołnierze psują gorliwość w jego służbie. Dzień wczorajszy ożywił eckelwiek ich zaufanie. Wszystko nas przymusza do stoczenia niesadługo stanowiącej potyczki, i t. d.

List Generała Dupont do Generała Billiard pod d. 16 Lipca.

Donieśm Ci, Kochany Jenerale, wypadki wczorajszej rozprawy. Zostaliśmy panami wszystkich stanowisk; lecz dziś oczekujemy z strony nieprzyjaciela nowego ataku. Dzień ten jest rocznicą zwycięstwa przy Tolosa nad Maurami; Hiszpanie z religijnego przesądu nadają tej rocznicy wielkie znaczenie. Pisałem naczelnemu jenerałowi, iż wypada nam opuścić stanowisko, w którym nie znajdujemy potężniejszego. Będąc żołnierzem cały dzień pod bronią, nie może zjeść chleba i pić z niego chleba jak dawniej, bo chłopcy opuścili swoje chaty i żniwa. Żądam jak najszybciej posiłków, i potrzeba przysłać cały korpus niepołączony dywizya. Proszę, abyś utrzymał pomiędzy nami komunikacyę, żeby Jenerał Gouber mógł się zemną złączyć. Jeżeli ściągamy, iż nieprzyjaciel narymywać się będzie na południu w otwartem polu, tedy wszystkie prowincye i liniowe wojska przyłączają się do strony buntowników. Stanowiska bitwa w Andaluzyi przyłoży się wiele do podbicia całej Hiszpanii. Przesłaliśmy mi jak najszybciej lekarstw i bandażów, gdyż nieprzyjaciel zabierał nam w gorach lazarety i wszystkie idące z Toledo wozy, i t. d.

Z Neapolu d. 5. Października.

Wyspa Capri, która leży na przeciwko

miasta Neapolu, i z której Anglii od 2 lat, jak się opanowali, wiele pobierali żywności, atakowaną teraz i zdobytą została przez wojska Francuzkie i Neapolitańskie. Uabroiona od przybycia Króla dywizya okrętów popłynęła w nocy z 3 na 4ty b. m. z Neapolu z 2000 wojska, pod dowództwem Jenerała Lamarque, naczelnika głównego sztabu. O godzinie 8 z rana przypuściła z wszystkich stron do wyspy atak, a o godzinie 5 w wieczor wysiadła tam wojska. Angielskie baterye zabierane były jedna po drugiej i od dzielniejszego-rana jesteśmy panami całej wyspy. Zabraliśmy w różnych potyczkach 900 jeńców, którzy już znajdują się w Neapolu. Angielski dowódca trzyma się jeszcze w jednej twierdzy; lecz jest dzielnie atakowany i co chwila oczekujemy doniesienia, że się poddał.

Z Paryża d. 20. Października.

Wczorajszej nocy przybył Najświeższy Cesarz do St. Cloud. Najświeższa Cesarzowa powróciła onegdaj z Malmaison do St. Cloud.

Minister sekretarz stanu powrócił wczoraj do Paryża.

Dziśniejszy Publicysta wyrósł: "Domyślmy się, że los Hannu i innych X-ów Niemieckich, które jeszcze w ręku Francuzkich zostały, w krotce rozstrzygnięty zostanie."

Prywatny list z Erfurtu donosi, że Najświeższy Cesarz Napoleon darował piękney b. rdzo roboty dsiwierowaną fazyą Najświeższemu Królowi Sakkiemu.

Z posągami z pałacu Barghesów w Rzymie przysłany tu także został posąg Matki Najświeższego Cesarza, zrobiony przez sławnego Canova, który postawiony jest na sali posągów.

Doświadczano niedawno szczególniejsze-

go sposobu leczenia boleści reumatyzmu na iedney kobiecie we wsi Comolo w Apeninie. Wsadzono kobietę w gorący piec po chlebie, i spodziewano, się, że ostrość czyniąca boleść rozwolni się i wywdzie przez wapory. Tymczasem razem z ostrością wyszła z kobiety dusza; w kwadrans wydebyto ją nieżywą.

Wczoray odprawiła się rada ministrów w St. Cloud, na której J. C. K. Mość zasiadał. Przed rozpoczęciem rady dawał Cesarz sudyencye senatowi, radzie stanu i innem władzom.

Marszałkowie Soult i Lannes przybyli do Paryża.

Pierwsza dywizya przybyłego z Portugalii woyska, uda się przez Bordeaux do Hiszpanii.

Wyrokiem pod d. 21 Września nakazał Cesarz, aby dowodczy wszystkich francuzkich eskadr, wojennych i korsarskich okrętów ścigali i chwytali Hiszpańskie okręty, które nie są opatrzone papierami prawey władzy.

Marszałek Lefebvre, Xżę Gdański, iadąc do Hiszpanii, przybył d. 10 b. m. do Bordeaux, gdzie był świetnie przyjęty, rovnio iak przechodzące woyska, którem wystawiono wspaniałą bramę triumfalną.

Z Londynu d. 3. Października.

Pomiędzy osadami Angielskimi w zachodnich Indyash i Hiszpańskimi posiadłościami w Meksyku i w południowey Ameryce prowadzony teraz jest wolny handel.

Miasto Londyn podało Królowi prozbę, aby kazał ściśle dochodzić postępowania tych wszystkich, którzy podpisali umowę z Francuzami w Lizbonie.

Powstańcy Sewilscy nakazali konfiskatę wszelkicy własności Duńskiej i aresztowanie będących w Hiszpanii Duńczyków.

Podług dzieła Podpułkownika Thellung o sile morskiej Anglii, nie miała Anglia w roku 1774 iak 1412 admirałów, wiceadmirałów, kapitanów, komandorów i poruczników, a w roku 1808 liczy ich 4260. Terazniejszy sła Hiszpańska składać się ma z 42 liniowych okrętów, 30 fragat, 20 korwet, 4 szebek, 15 bombowych statków, 40 brygow, 4 pocztowych i 63 mniejszych wojennych statków. Przed bitwą pod Trafalgar miała Hiszpania 67 liniowych okrętów, 44 fragat, &c. W roku 1806 miała Anglia 210 liniowych okrętów (oproc wojennych okrętów o 50 działach) i 219 fragat. Wszystkie inne mocarstwa morskie mają wraz z północną Ameryką 278 liniowych okrętów i 281 fragat, to jest niemal tyle co sama Anglia. Sła morska Anglii pomnożyła się prawie istotnie 14 liniowymi okrętami i 19 fregatami Duńskimi; względnie przez nieszkodzenie iey Portugalskiej floty z 15 liniowych okrętów i 18 fregat złożoney, przez zrobienie nieczynnemi 42 liniowych okrętów 44 fregat Hiszpańskich, przez zniszczenie 18 liniowych okrętów i 15 fregat Duńskich, przez wzięcie w de-rozyc 9 liniowych okrętów i 1 fregaty Rossyjskich i przez zamknięcie 18 liniowych Rossyjskich okrętów i 12 fregat w Tryeście i Baltisch-Port. Zatem istotny stosunek Angielskiej sily morskiej w r. 1808 do sily morskiej wszystkich Europejskich mocarstw jest, iak 224 liniowych okrętów i 238 fregat, do 264 liniowych okrętów i 262 fregat. Względny zaś stosunek Angielskiej sily morskiej do wszystkich Europejskich mocarstw, iak 326 liniowych okrętów i 328 fregat, do 176 liniowych okrętów i 191 fregat. Dodawszy do tego Szwedzką sile, liczącą oproc podbrzeżney floty, 26 liniowych okrętów i 18 fragat, która w terazniejszey wojnie z Anglią działa, tedy okaże się isto-

ta i względna przewaga Angielskiej floty morskiej do wszystkich Europejskich mocarstw, jak 352 liniowych okrętów i 241 fregat, do 150 liniowych okrętów i 180 fregat. Autor opisu floty morskiej Anglii dodaje uwagę, że Angielskie floty jednego tylko skienia słuchają i do jednego celu działają; inne przeciwnie niezgodne w zamiarach, częstokroć dopomagają wrogom Anglii, przeto powiedzić można, że przewaga Anglii na morzu jest rzeczywista. — Przy wybuchnięciu terazniejszej Rosyjsko-Duńskiej wojny przeciw Szwecyi wystawiła Rosya 60 liniowych okrętów, 64 fregat i 360 podbrzeżnych statków, a Dania 18 liniowych okrętów i 15 fregat. Szwecya nie miała przeciw tak wielkiej flocie tylko 26 liniowych okrętów, 13 fregat i 300 podbrzeżnych statków. Lecz dotąd zmniejszyła się liczba powyższych mocarstw flota w terniejszej wojnie przeciw Szwecyi istotnie i względnie jak następuje: Rosyi przez zaprowadzenie do Anglii do zachowania i przez nieczynność będących w Tryeście, 28 okrętów i 26 fregat; Danii przez zdobycie 18 liniowych okrętów i 15 fregat. Zatem Rosya i Dania nie mają teraz przeciw 26 Szwedzkim liniowym okrętom, 13 fregatom i 300 podbrzeżnym statkom, jak 32 liniowych okrętów, 38 fregat i 360 podbrzeżnych statków. Dodać tu jeszcze potrzeba, iż kilka Rosyjskich liniowych okrętów i fregat znajdują się na czarnem i Kaspijskim morzu, a zatem nie mogą szkodzić Szwedzkim okrętom. Nadto działają razem z Szwedzkimi kilka liniowych okrętów Angielskich i fregat, co nadaie Szwedzkiej flocie morskiej na północnem i Bałtyckim morzu zupełną przewagę.

Gdy teraz wszystkich zwrócona jest uwaga na nowe propozycje pokoju, które uszynione być miały z strony stałego ładu

Anglii, nie od rzeczy więc będzie opisać tu krotko charakter P. Canning, który znajduje się na czele wydziału spraw zagranicznych ministerium Angielskiego. — "Pan Canning posiada stałą wolę, a nawet powiedzić można, wiele uporę. Neugięty jak Kat, przybrał sobie nawet za maksymę: " iż lepiej błędzić z Katonem, niżeli stosować się do świata. „ W sposobie myślenia i czynności naśladowie Pitta i pata niewygastą nienawiścią przeciw Francyi. Wszedł równie wczesnie do dyplomatycznego zawodu, jak do parlamentu. Lord Grenwill, minister spraw zagranicznych i nieubłagany nieprzyjaciel Francyi, wezwał Canninga w roku 1793 do swej kancelaryi. Tu był Canning tem, czem od dawna jego przełożony Grenwill, Pitta narzędziem i śệpo do niego przywiązany. Od niego nauczył się uważać rewolucyą Francuzką, jako przyczynę wydarzenia Anglii, jak niegdyś Kartaginie, panowania nad światem; nauczył się daley pod jego przewodztwem tak dobrze syltematu subsydyow, że sam nawet mistrz często go się raził. Canning oswoiwszy się z tajemnicami gabinetu, nie był obcym w polityce parlamentu. Nauczył się i wykonywał trudną sztukę, pozyskania zaufania ludu, bez narażenia się ministrom. W pierwszej zaraz parlamentowej mowie 1794 w czasie spor w względem traktatu między Anglią i Sardynią, przepowiadał wojnę, ponieważ to było życzeniem narodu. Gdy Wilberforce powstał przeciw handlowi niewolnikami, nazwał także Canning ten handel niesłusznym, barbarzyńskim i przeciwnym polityce, i przypodobał się przez to partyi, która przypisywała sobie prawo sprzyjania ludzkości. Nie był on wprawdzie tak jak Fox godłem pospólstwa, ale w krotce stał się stronnikiem przewodzących w naradzcie, powstałym ministrow, ich podpora

w parlamencie i ulubieńcem John Bulla, ile razy nie litościwie powstał przeciw Francji i pierwszemu na ow czas konsulowi. Gdy Pitt złożył urząd ministra 1801 roku, oddał się także Canning z wydziału spraw zagranicznych, gdyż podług zdania jego pokoy z Francją był samoboystwem dla W. Brytanii. Lecz gdy zręczniejszy mąż odebrał nastąbych szak Addingtona slyr rządu, był Canning nypierwszym, który wszedł do ministerium. Z śmiercią Pitta zniknął znown jego wpływ i znaczenie. Partya Foxa weszła w tryumfie do ministerium; lecz w krotce upadła z powodu błu względem katolików Irlandzkich, i uczu Pitta, Jerzy Canning, pułkownik ochotników w Sommersethouse (bił) urząd ministra spraw zagranicznych. W towarzyskim pożyciu jest Canning przyjemnym, dowcipnym i przyjaźielskim; w dochodzeniu zaś swoich celow niezmordowanym i nieużywającym podstępny w przeszkodach. Zona jego jest corką Jenerala Sker, za którą wziął znaczny majątek; sam z siebie nie jest bogatym. Pochodzi z znakomitey familii Irlandzkiej i rodził się w roku 1770. „

Z Jena d. 16. Października.

Pleban Katolicki i profesor w główney nasyzey szkole, X. Henry, który udał się był do Erfurtu, powrócił tu nazad i przywiozł wyrok Cesarzski, mocą którego dał J. C. K. M. miasta 300 000 frankow, dla wybudowania spalonych domow, wynadgródzenia sierot i wdow zabitych lub pokaleczonych wczasie zabunku ludzi, &c. J. C. K. Mość dał oprócz tego szkole główney państwo Blankenhain, czyniące 30,000 talarow rocznego dochodu, 24,000 frankow na wystawienie kościoła katolickiego i plebanii, zapewnił 3000 frankow dochodu na utrzymywanie plebana i kościoła. Krzyż legii honorowey otrzymali X. Henry,

Przydyent miasta V gel i Professor Stark, którzy oprócz tego ma zapewnioną z Cesarzkiego skarbu pensyą 2000 fr. X. Henry został nadto kanonikiem i profesorem w Erfurcie.

Z Berlina d. 12. Października.

Wiele doniesień zapowiadają także odeycie kopusu Marszałka D. v. ut, który około 25 Października ma Szląsk opuścić. Dodają nawet, że d. 1 Listopada ta prowincya ma być przez Francuzkich kommissarzy Pruskim oddana; dochody należą do Króla Pruskiego od podpisu umowy w Parwzu. W Erfurcie miała być zawarta dodatkowa umowa, przez którą wszystkie dotychczasowe trudności uprzątnione zostały. Względem przeznaczania korpusu Sculta jeszcze nie pewnego nie wiemy.

Z Augszburga d. 19. Października.

Niyiasniejszy Król Bawarski, powrociwszy wczoray przed południem szczęśliwie z Erfurtu do Monachium, wydał rozkaz, aby stojące obosmi przy Plattling, Augszburgu i Ekt 3 korpusy rozeszły się na dawne stanowiska i wolno żołnierzom iak dawniey dawać urlopy.

Z Rouen d. 12. Października.

Jenerał V. thier, dowodzący w Rouen, odebrał rozkaz od ministra wojennego, żeby nie pozwalał oddalać się żadnemu będącemu tam pod strażą Anglikowi, chociażby nawet w handlowych intereffach, bez pozwolenia ministra.

Z Florencyi d. 3. Października.

Snosownie do w roku junty jeneralsney, wszystkie monety Francuzkie i Włoskie z obliżem Cesarza mają bieg w Xięstwie Toskańskim. Od 1go Stycznia roku przyszłego nie będzie wolno wcaley Toskanii inaczey rachować tylko na franki.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ LUTY 9 LISTOPADA 1808.

Od brzegów Menu d. 24. Października.

Publiczne pisma mówią, iż przy wsi Oststedt przy Erfurcie, gdzie zobaczyli się najpierw oba Cesarze, ma być wystawiony pomnik.

Księ Prymas wyjedzie w krotce z Frankfurtu do Ratysbony.

Mówią, iż wszyscy Francuzcy Marszałkowie, wysławszy Xcia Ponte-Cervo i Xcia Auerstädt (Marszałka Davout) odebrali rozkaz udania się do Hiszpanii. O latni otrzymał dowództwo nad wszystkimi w Niemczech pozostałymi wojskami.

Roslyyski Minister, Hrabia Romanzow, jedzie do Paryża, dla oczekiwania tam zapewne odpowiedzi Angielskiego ministerium. Propozycye, jak się teraz dowiadujemy, posłane dopiero zostały d. 14 Października przed samem wyjazdem obu Cesarzów przez dwuch hów, gdyż w wieczor d. 13 ukończone dopiero były.

Podarunki, które od obu Najjaśniejszych Cesarzów w Erfurcie rozdane zostały, są prawdziwie Cesarzkie. Tabakiera, którą kupiec Thron, jako dowódzca honorowej straż, od Cesarza Napoleona otrzymał, warta 2000 talarow. Kupiec Triebel, w którego do-

mu stał Imperator Alexander, otrzymał od niego brylantowy pierścień w wartości 1000 talarow, i 50 luidorow na naprawienie poczynionych w jego domu odmian; jego siostra Pań Wolf 100 czer. zł. Każdy właściciel domu, w którym stały osoby z orszaku J. Imp. Mei, dostał 50 czer. zł. Oficerowie Cesarzsko-Francuzkiej gwardyi dostali złote tabakiery i pierścienie. Sądzić stąd można o wielości Imperatorskich podarunkow, gdy na jednego lokala przypadło 80 czer. zł. Roslyysko Imperatorski W. Marszałek Toltoy otrzymał od Cesarza Napoleona w podarunku obicia roboty Gobelina, któremi przyozdobione były Cesarzkie pokoje w Erfurcie.

Korpus Marszałka Soult ma także pod Manheimem przeprawić się za Ren.

Z Rzymu donoszą, iż zapieczętowane zostały archiwum i pisma Kardynała sekretarza stanu, przeciw czemu nowi nastąpiła protestacya.

Wyrachowano, iż każdy dzień w czasie wojsk przechodu kosztował miasto Paryż 22,000, a ogółem, oprócz złotej korony, 200,000 frankow.

Następczynia Badeńska powróciła już z Erfurtu do Manheimu.

Z Londynu d. 6. Października.

(Przez Francją.)

Amerykańskim okrętom pozwolono z Angielskiej strony zawiać z towarami Amerykańskimi bez żadnej przeszkody do portów Hiszpańskich i Portugalskich i na powrót brać tamtejsze płody. Anglicy pozwolili także Amerykańskim okrętom, które przed wybuchnięciem wojny między Hiszpańskimi państwami i Francuzami do Hiszpanii zawinęły, wolno odpłynąć i brać tamtejsze płody, byleby prosto do Ameryki popłynęły. Lecz przy terszniejszym embargo w Ameryce nie moż a wcale myśleć aby handel między Ameryką, Hiszpanią i Portugalią szedł pomyślnie.

Rozchodzi się pogłoska, że Angielski poseł w Sztokholmie, P. Thornton jest odwołany.

Z Neapolu d. 7. Października.

W ostatnią niedzielę odprawił Najjaśniejszy Król nasz rewiją nad tutejszą załogą. O godzinie 1 po południu wystąpiły wojska na reskoszną przechadzkę Chiaja; o godzinie 3 wyjechał Król z pałacem, w towarzystwie Marszałka Perignon, W. koniuszego i adjutantów. J. K. Mość przebiegał na koniu wszy-

ście szeregi, zatrzymywał się u każdego korpusu i wypytywał najuprzejmiej każdego żołnierza o wszystko, potem kazał wojskom czynić obroty i był z ich szykowności kontent, co kilka razy powtórzył.

Najjaśniejsza Królowa zanydowała się przed kilku dniami pierwszy raz na teatrze S. Karola, który był pięknie oświetlony. Zaledwo weszła do łoży, gdy spuścił się przez zręczny mechanizm z góry gieniusz i oddał Królowcy hymn, który zaśpiewany zaraz został.

Po długim spoczynku Wezuwiusz zaczął na znowu wyrzucać ogień.

CENA ŻRÓZ

Na targu w Krakowie d. 8 i 9 Listopada 1808.

Korzec Pszenicy	- - -	zl. pol. 56 do 64.
— Zyta	- - -	43 — 46.
— Jęczmienia	- - -	32 — 36.
— Owsa	- - -	22 — 24.
— Grochu	- - -	38 — 44.
— Kaszy jaglanej	- - -	56 — 67.

W Wiedniu d. 2 Listopada.

Meca wynosząca pół korca naizęgo:

— Pszenicy	- - -	zl. pol. 39 do 40.
— Zyty	- - -	21 — 30.
— Jęczmienia	- - -	19 — 25.
— Owsa	- - -	17 — 21.

DONIESIENIA.

W Krakowie w Księgarni Gróblowskiej, na rok następujący 1809 wyszedł świeżo s pod prasły Kalendarzyk kieszonkowy, dwunastoma dokładnie iluminowanemi modami, oraz wyborem przyjemnych wierszem i prozą myśli przyozdobiony, edycyi na pięknym papierze. Mody w tymże Kalendarzyku umieszczone jako z najnowszego żurnalu powzięte, służąc będą piękney ptei za wzor do toalety. Cena takowego jest: W tektarkę oprawny ryń. 2 — w półskurek złoczone brzegi ryń. 2 kr. 30. — W skóre lub atlas z zwierciadłem ryń. 3.

W Krakowie w kamienicy pod Nrem 15tym w rynku narożney Siemney ulicy stojący, znajdują się jeszcze stare wina Węgierskie między którymi są i piotunkowe w beczkach, enatach i butelkach po zmarłym JP. Józefie Bartsch pozostate, które tam za pomierną cenę każdego czasu nabyć możne.

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium, rozpisanie się dla osadzenia w mieście Sokalu urzędu Burmistrza z pensją roczną 500 zł. ryń. p. t. szonęgo konkurs do 23 Listopada b. r. z tym dodatkiem: że ci którzy urzędu tego żęczą sobie dostąpić, próżby swoie sekretami obieralności z obydwóch lini, tulzież zaświadczenia moralności opatrzone, jeszcze przed upłynieniem rzeczonęgo terminu, do Zoltkiewskiego K. Cykularnego Urzędu podać powinni. W Lwowie d. 14 Października 1808.

Z strony Magistratu C. K. Głównego Miasta Krakowa niniejszym się podaie do wiadomości, że na dniu 24 Listopada r. b. przed południem o godzinie 9 licytacya na zadzierżawienia Blechów mieyskich w ratuszu odprawiac się będzie, warunki zaś pod czas licytacyi albo u Konsyliarza P. Fiala mogą być przejrzane. W Krakowie d. 24 Paździer. 1808.
Gollmayer.

Groß Sehr.

Przez Juryzdykeją Dominikalną Wodzisławską, w Cyrkule Krakowskim, Dystrykcie Zarnowieckim wszyskim do powszesbney wiadomości pedacie się: iż na instancyą starosakonnego Benjamina Wolfa Rosenthal prawem prsekonywającego domu murowany w miasteczku Wodzisławiu na ulicy Zarnowieckiej pod Nrm 16 stojący, wraz z wszelkiemi zabudowaniami oraz gorzelnią przy tymże domie znaydnijaca się summe zł. ryń. 861 urzędownie oszacowany, prawem przekonanego starosakonnego Majora Raszki własno dziedziczny, przez publiczną licytacyą na sitysfkcyą summy 200 dukatów czyli 900 zł. ryń. prowizyi i kosztow prawnych wyrokie n swey Juryzdykeji d. 8 Lutego 1808 roku zapadłym, a przez Wysoki C. K. Trybunał Krakowski potwierdzonym przysądzoney, więcey dajacemu za gotowe pieniadze sprzedanym będzie. Zyczący s bie nabycia tego domu mają się w Juryzdykeji Dominikalney na terminach 1szym dniu 24 Listo: r. b. a w czasie braku kupieli, 2gim dnia 20 Grudnia r. b. 3 im wreszcie terminie z umniejszeniem nawet ceny szacunku dnia 10 Stycznia 1809 roku zawsze s rana o godzinie 9tay wltawic się i kwotą zadatkową na Vadium zł. ryń. 86 zapotrząc. — Protokół oszacowania tey realności oraz inne kondycye. pod któremi ta sprzedarz nastąpi, w kancelaryi Juryzdykeji przejrzeć sobie wolno. — Wreszcie wszyscy wierzyciele prawo i pretensyą isk:kolwiek rzetelną do domu powyższay rzeczzonego mający i rosszczący sobie uwiadomią się, aby wczesnie z takowemi zgłosili się i one udowodnili, inaczey sami sobie za więę przypiszą, gdy na tych upsdaą. Tak bowiem prawa i ustawy naywyższe wskazuia. — Dan w Juryzdykeji Dominikalney Wodzisławskiej d. 15 Października 1808 roku.

Jgnacy Helmman Sędzia.

C. K. krajowe Gubernium Królestw Galicyi i Lodomeryi niniejszem obwieszcza: Ponieważ Xiądz Augustyn de Lomkau z Cyrkularnego miasta Zloczowa emigrował, s przebywanie onegoż wcale jest niewiadome, przeto wzywa się stosownie do Cyrkularza ddto 15 Czerwca 1798 §. I. niniejszym Edyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia swiego oddalenia z tą pogrozką, że po czasie tego uplywieniu, podług przepisu prawa z niem się postąpi. Dan w Lwowie dnia 7 miesiąca Października 1808.

C. K. krajowe Gubernium królestw Galicyi i Lodomeryi niniejszym obwieszcza: ponieważ Dick Iwaszczuk, Symko Iwaszczuk i Kytyk Dolycyzuk, podłani z włości Barytow w Zloczowskim Cyrkule leżącey, emigrowali, a przebywanie onychże zupełnie jest niewiadome, przeto ciż stosownie do Cyrkularza z dnia 15 Czerwca 1798 roku §. I. niniejszym Eddyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia swiego oddalenia w przeciagu czterech miesięcy z tym spoweduia się zagrozeniem, że po czasie tego uplywieniu, podług przepisu prawa z niem się postąpi. Dan w Lwowie dnia 24 miesiąca Sierpnia 1808 roku.

Cyrkularz, od C. K. Galicyjskiego Gubernium krajowego.

Gościniec między stacyami pocztowemi Bielsko i Kenty, za iedną i pół pocztę ogłasza się.

Gościniec między stacyami pocztowemi Bielsko i Kenty, 10380 sążni, czyli 2 1/2 mili i 380 sążni długi, i dla niektórych spadziŝtych gór, niezkie wstrzymywanie i mocniejszy nruwienie koni pocztowych i pocztowych rekwiżytow sprawniący; jednakowoż dotąd za pojedynczą tylko pocztę rachowany. z rzeczzonego względu, naywyższym kamery nadwornej dekretem, d. 18 Sierpnia b. r. za iedną i pół pocztę ogłoszonym został. A z tym podług tego ogłoszenia na tymże gościniec pocztowym, opłata jazdy za prywatne i serarialne iezdzenia, od pierwszego Listopada 1808 zaczawszy, za iedną i pół pocztę odbierana będzie.

W Lwowie dnia 24 Września 1808

Christyan Hrabia de Wurmser. Guber. Wiceprezes.

Josef Baron de Riedheim. Guber. Radca.

Przez Jurysdykcyę Dominikałą Wodzistawską w Cirkule Krakowskim, dystrykcie Zarnowieckim wszystkim do powszechney wiadomości i podaje się: iż na instancyę J. Pana Kajetana Rzeszniewskiego iako J. Pana Woyciecha Cichońskiego prawnem przekonywającego cesarskiemu narysza dom murowany w miasteczku Wodzistawiu w ulicy Jędrzejowskiej nr. 16 i 17 pod Nr. 165 stojący wraz z wszelkimi zabudowaniami za summe zł. ryń. 616 kr. 30 urzędowanie oszacowany przekonanego Jakoba Rayzmana własno dziedziczny, przez publiczną licytacyę na satysfakcyę kwoty zł. pol. 500 w monecie srebrey Courant, prowizyi i wydatków prawnych wyrokiem swey Jurysdykcyi d. 6 Lutego r. b. zapadłym, a przez Wysoki C. K. Trybunał potwierdzonym, przysądzoney więcey dajacemu za gotowe pieniądze sprzedany będzie. Zycząc sobie nabycia tego domu mają się w Jurysdykcyi Dominikałney na terminach Iszym dnia 29 Listopada, a w czasie braku kupicielei drugim dnia 22 Grudnia r. b. 3cim wreszcie terminie z umniejszeniem nawet ceny szacunku dnia 12 Stycznia 1809 zawsze z rana o godzinie 9tej wstawie się i kwotą sadatkową na Vadium zł. ryń. 66 zaopatrzyć. Protokoł oszacowania tej realności, oraz inne kondyccye, pod któremi ta sprzedarz nastąpi, w kancelaryi Jurysdykcyi przeczytać sobie wolno. — Wreszcie wszyscy wierzyciele prawo i pretensyę iakąkolwiek rzetelną do domu powyżey rzezonego mający i roszczący sobie wiadomością się, aby zawczasie z takowemi zgłosili się i one udowodnili, inaczey sami siebie za winę przypiszą, gdy na tych upadną. Tak bowiem prawa i ustawy naywyższe wskazują.

Dan w Jurysdykcyi Dominikałney Wodzistawskiej d. 20 Października 1808

Jgnacy Helmann Sędzia.

Z Strony C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodney nieprzytomnych, i w mieyscu pomieszkania niesnaimomych sukcesorow niegdys Xieźdz Macieja Ząbeckiego, to jest Macieja Tydeka, i Łusy de Tydek Schulzowa niniejszym Edyktem wzywają się, żeby końcem obięcia sukcesyji po rzezonym Xieździe Ząbeckim dnia 1go Lipca 1797 roku zmarłym pozostali, w przeciagu jednego roku i 6 tygodni tym pewnie zgłosili się, ile że w przeciwnym razie postępując podług prawa w §. 625 części II. praw cywilnych sukcesyja ta z dziedzicami zgłoszonymi pertraktować, i tym, którym prawo naywięcey sprzyja, wydana będzie. W Krakowie d. 5 Lipca 1808.

Jozef de Nikorawicz.

Kannamiller.

Scherauz.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachod. Jędrzejowicz.

Cyrkularz od C. K. Galicyjskiego Gubernium krasowego.

Podwyższenie Tranzytu i Effito cła od surowey bawelny i przedz bawelnianey.

W t. r. 29 Wrsześnia b. r. postarowit, aby włożone konsumo cło na wszelkie g. t. i bawelny surowey, i bawelnianę przedz lub motki takowey nieodmienne zostawato — zacząwszy jednok od dnia niniejszego obwieszczenia, Tranzyto i Effito cła, od każdego centnara surowey bawelny wszelki g. t. i motki, i od każdego centnara bawelnianey przedz farbowney lub niefarbowaney po 5 ryń. w monecie konwencyonalney stosownie do ulgi w obwieszczoneym powszechnie d. 11 Sierpnia r. t. nadwornym dekrete ostatniowionej optacane, i od celnych urzędow pobierane bydź ma. Ile zaś przez Tryest przychodząca bawelna nielaskawienia celnego używa, przeto przy ścisłym zachowaniu będących w tej mierze przepisow Tranzyto cła za wprowadzoney przez Tryest bawelny i przedz od centnara po 2 ryń. 30 kr. w monecie konwencyonalney stanowi się. W Lwowie d. 14 Października 1808.

Chrystyan Hrabia de Wurmser, Guber. Wiceprezes.

Jozef Baron de Riedheim Gubr. Radca.

C. K. krajowe Gubernium królestw Galicyi i Lodomiryi niniejszym wiadomo czyni: ponieważ kupiec Schaumburg Silbernagel z prowincyi Inego i cirkularnego miasta Krakowa, roku przeszłego emigrował, a przebywanie jego wcale jest niewiadome; przeto tenże st. sownie do Cyrkularza d. 15 Czerwca 1798 §. I. niniejszym Edyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia swego oddalenia w przecagu czterech miesiecy z tą i st. wezwany po groźka, że po czasie tego ustronienia, podług orzeczenia prawa z nim się postąpi.

Dan w Lwowie dnia 30 miesiaca Wrsześnia 1808 roku.